ภายหลังจากการเปลี่ยนแปลงการปกครอง ระบบโลก ยังคงส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจการเมืองไทยอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ไม่ว่าจะเป็น ผลกระทบจากสงครามโลกครั้งที่ 2 ผลกระทบจากวิกฤตการณ์น้ำมัน ทั้งจากอิทธิพลของการรวมตัวของประเทศผู้ผลิตน้ำมันในนามของ องค์การประเทศส่งออกปิโตรเลียม หรือ โอเปก (Organization of Petroleum Exporting Countries : OPEC) ในช่วงทศวรรษ 1960 (พ.ศ. 2503) ผลกระทบจากความขัดแย้งในตะวันออกกลาง ในปี ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) สงครามระหว่างอิหร่าน และอิรัก ในปี ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523) ผลกระทบจากการต่อสู้ทางด้านลัทธิการเมืองในระดับโลก ระหว่างลัทธิการปกครองแบบประชาธิปไตย ที่สหรัฐอเมริกา เป็นผู้นำ และเดิหน้าต่อสู้อย่างเต็มที่ กับลัทธิคอมมิวนิสต์ ซึ่งมีผู้นำในการสนับสนุน ได้แก่ สหภาพโซเวียต และจีน ซึ่งส่งผลกระทบต่อกระบวนการคิดของนิสิต นักศึกษาของประเทศไทยในช่วงเวลานั้นเป็นอย่างมาก และผลกระทบอื่น ๆ ที่ส่งผลต่อการดำเนินนโยบายทางเศรษฐกิจการเมืองการปกครองของประเทศไทยในช่วงเวลาถัดมา

การอนุมัติโครงการต่าง ๆ ตลอดจนการผันเงินช่วยเหลือจากสหรัฐอเมริกา เพื่อพัฒนาสิ่งต่าง ๆ ในประเทศ เป็นเงินลงทุนในธุรกิจส่วนตัว ไม่ว่าจะเป็นศูนย์การประชุม โรงแรมระดับ 5 ดาว (รวิโรจน์, ผู้แปล, 2550)

มาร์คอสได้สร้างหนี้สินให้กับประเทศชาติจากการคอร์รัปชันสูงถึง 28 เท่าตัว จากปี ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) ประเทศฟิลิปปินส์มีหนี้สินรวมกันทั้งประเทศประมาณ 1 พันล้านดอลลาร์ จนกระทั่งถึงปี ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) ประเทศฟิลิปปินส์มีหนี้สินทั่วประเทศรวมเป็นจำนวนสูงถึง 28 พันล้านดอลลาร์ (รวีโรจน์, ผู้แปล, 2550)

กรณีโมบูตู ซาซา ซาโก แห่งประเทศซาอีร์ (ชื่อเดิมเบลเยียม-คองโก) ซึ่งใช้เวลาในการบริหารประเทศคองโกยาวนานถึง 32 ปี มีรูปแบบการคอร์รัปชันที่มีการไต่ตรองไว้ล่วงหน้า และวางแผนอย่างเป็นระบบ โมบูตู